Celeberrimus⁵²² est apud illos sanctus Nicolaus Mirrae⁵²³ episcopus, quod quaedam imago eius, quam in civitate Mozaiski⁵²⁴ habent, multa ediderit edatque (ut dicunt) miracula. Et ideo⁵²⁵ illius imagines⁵²⁶ quandoque⁵²⁷ honorificentissime pingunt in media tabula, forma pergrandi, habitu episcopali, circum vero illam pingunt varias illas minore forma⁵²⁸, in quibus tamen beatissimae Virginis imaginem supra caput illius reponunt cum filio. Et quidam⁵²⁹, cum de sancti Nicolai veneratione mentio incidisset, sponte quasi obiectionem diluens, sibi faciendam, negavit se et Ruthenos illum sanctum colere pro Deo⁵³⁰, sed ut sanctum, Deo propinquum, venerari.

Respuunt profanas⁵³¹ imagines omnes, quin et sacras illas, quae vel nuditatem aliquam indecentem habeant vel inscriptione nominis Ruthenica careant. Statuas etiam sculptas respuere dicuntur, leviter vero caelatas⁵³² admittere. Vidi tamen ego⁵³³ inter Staritiam⁵³⁴ et Pleskowiam⁵³⁵ in vestibulo coenobii cuiusdam sacellum perpulchrum cum imagine sculpta ligno et mobili divi Nicolai, quae adeo in venera-

⁵¹⁹ minio, auro *A*, minio et auro *B*.

⁵²⁰ В *A* сначала написано oleoque, затем исправлено другим пером на coloreque; в *B* — oleoque.

⁵²¹ В *A* сначала написано sunt, затем исправлено другим пером, кажется, на sint; в *B* — sint.

⁵²² celleberimus *A*, celeberrimus *B*.

⁵²³ В *A* сначала написано Mirrae, затем исправлено другим пером на Miraе; в *B* — Miraе.

⁵²⁴ Mozaiski *A*, Mosaiski *B*.

⁵²⁵ ideo — в *B* отсутствует.

⁵²⁶ imagines *A*, imaginis *B*.

⁵²⁷ quandoque *A*, quinque *B*.

⁵²⁸ forma *A*, fama *B*.

⁵²⁹ quidam *A*, quaedam *B*.

⁵³⁰ colere pro Deo *A*, pro Deo colere *B*.

⁵³¹ profanas *A*, prophanas *B*.

⁵³² caelatas *A*, celatas *B*.

⁵³³ tamen ego *A*, ego tamen *B*.

⁵³⁴ Staritiam *A*, Stanciam *B*.

⁵³⁵ Pleskowiam *A*, Plescoviam *B*.

tionem erat⁵³⁶, ut et cruces aureas, et nummos aureos Ungaricos⁵³⁷, a devotis oblatos, e collo pendentes haberet.

Et Mozaiski illa celeberrima divi Nicolai imago, tot miraculis clara, sculpta est in altitudinemque maximi hominis, tota denigrata prae vetustate⁵³⁸, quin et Vilnae in templis Ruthenicis habentur Christi, in⁵³⁹ cruce pendentis, imagines sculptae non uno in loco. Et sculptam Christi effigiem, christallinae cruci affixam⁵⁴⁰, a pontifice maximo magno duci dono missam, adeo non respuit, ut laudaret⁵⁴¹ et dignum donum esse testatus sit. Reliqua, ad ornatum templi⁵⁴² spectantia, brevitatis causa omitto⁵⁴³.

Ergo in templi medio⁵⁴⁴, dorso ad portam templi, facie ad imagines versa, super sellam suam sedebat episcopus, uno gradu ligneo, tapetibus cooperto, a terra sublatam⁵⁴⁵, ministris duobus dalmaticis indutis⁵⁴⁶ hinc inde astantibus. Sacerdotes vero ac ministri reliqui quasi duos choros⁵⁴⁷ formabant, longa serie utrinque protensa, sed perpetuo stabant, nec enim aliquid erat, cui vel tantillum⁵⁴⁸ inniti possent⁵⁴⁹.

Episcopus super monasticam⁵⁵⁰ suam vestem (semper enim e monachis sumuntur episcopi) indutus erat linostina dalmatica, super quam pallium vel casulam, nescias enim, utrum illorum sit. Erat haec

⁵³⁶ erat — в *B* отсутствует.

⁵³⁷ Ungaricos *A*, Hungaricos *B*.

⁵³⁸ Et Mozaiski illa celeberrima divi Nicolai imago tot miraculis clara sculpta est in altitudinemque maximi hominis, tota denigrata prae vetustate — в рукописи *B* отсутствует.

⁵³⁹ in *A*, e *B*.

⁵⁴⁰ В *A* сначала написано *affixi*, затем исправлено другим пером на *affixam*; в *B* — *affixi*.

⁵⁴¹ *laudavit A*, *laudarit B*.

⁵⁴² В *A* сначала написано *templum*, затем исправлено другим пером на *templi*; в *B* — *templi*.

⁵⁴³ *ommitto A*, *omitto B*.

⁵⁴⁴ *templi medio A*, *medio templi B*.

⁵⁴⁵ В *A* сначала написано *sublatam*, затем исправлено другим пером на *sublato*; в *B* — *sublatam*.

⁵⁴⁶ В списке *A*: *dalmaticis indutis* (слово *indutis* вставлено сверху другим пером). В списке *B*: *cum dalmaticis*.

⁵⁴⁷ В *A* сначала написано *duos choros quasi duos*, затем второе слово *duos* зачеркнуто, и над каждым из оставшихся слов поставлена цифра, видимо, означающая порядок слов. В таком новом порядке это место прочитывается как *quasi duos choros*. В списке *B* — *choros quasi duos*.

⁵⁴⁸ *tantillum A*, *tantum B*.

⁵⁴⁹ *possunt A*, *possent B*.

⁵⁵⁰ *monasticam A*, *monastiram B*.

ex argento texta. Stola vero, ex albo serico polito cum nigris crucibus, subinde intermixtis⁵⁵¹, supra ipsam casulam⁵⁵² circumdabat⁵⁵³ collum et pene humerum sinistrum, ad talos usque pendeat.

Thiara summi pontificis regno (quod vocant) non valde absimilis erat, paulo tamen maior⁵⁵⁴, tota unionibus, gemmis intersertis, contexta, cum quibusdam quasi cherubinatorum formis, in ea ex margaritis efformatis⁵⁵⁵. Pedum illius brevius est, quam episcoporum nostrorum, habetque⁵⁵⁶ baculi divi Antonii⁵⁵⁷ (ut pingi consuevit) similitudinem, est autem argenteum, alicubi auro, christallo et gemmis ornatum. Caput gestat per totum abrasum, extremo dempto sincipite, unde⁵⁵⁸ longa coma ad humeros pendet, quod et alii sacerdotes observantiores faciunt. Barbam vero nec radunt, nec attondent⁵⁵⁹.

Qui primarii illi adstabant, archimandritae⁵⁶⁰ et igumeni erant (nos abbates prioresque dixerimus). Superpelliceum⁵⁶¹ ac pluviale (quod vocant) clausum undique⁵⁶² habent, ut manus et brachia non appareant. Quibus omnibus superpositam cucullam habent⁵⁶³ eius coloris, quem apud nos Carmelitae, vix enim alio colore utuntur hi⁵⁶⁴ monachi, nisi si quid nigri aliquando habeant. Ministri inferioris gradus superpelliceum⁵⁶⁵ tantum habent talare ex lino cum fimbria serici politi⁵⁶⁶ circa collum⁵⁶⁷ et ad marginem inferiorem. Pueri simile habent quoque super-

⁵⁵¹ intermixtis A, intermixtis B.

⁵⁵² supraipsamcasulam — в B отсутствует.

⁵⁵³ circumdabat A, circumdabat B.

⁵⁵⁴ major A, minor B.

⁵⁵⁵ eformatis A, efformatis B.

⁵⁵⁶ habetque A, habet B.

⁵⁵⁷ Antonii A, Anthonii B.

⁵⁵⁸ unde A, inde B.

⁵⁵⁹ В А сначала написано, видимо, attondent, затем исправлено другим пером на attondunt; в В — attondent.

⁵⁶⁰ В А сначала написано archimandritae, затем другим пером сделано исправление, которое, кажется, следует читать как archumandritae; в В — archimandritae.

⁵⁶¹ superpelliceum A, supelliceum B.

⁵⁶² undique A, undequacunque B.

⁵⁶³ cucullam A, cucullam habent B.

⁵⁶⁴ hi A, hic B.

⁵⁶⁵ В А после слов: ministri inferioris gradus superpelliceum — написано и зачеркнуто: quorum duo. Ср. ниже: puerisimilehabentquoquesuperpelliceum, quorumduo. Это место остается понимать как свидетельство существования протографа, копируя который переписчик допускает данную оплошность.

⁵⁶⁶ politi A, polita B.

⁵⁶⁷ collum A, colare B.

peliceum. Quorum duo inter cantandum (cantantur autem Ruthenice omnia) cum libris in manibus concursant in medio⁵⁶⁸, modo ad unum, modo ad alterum chorum accedentes⁵⁶⁹, et⁵⁷⁰ in medio spatio⁵⁷¹ sibi invicem occursantes perpetuoque alta voce de libro legentes.

Musicos laicos habent absque superpelliceis⁵⁷², sed⁵⁷³ qui, mea quidem sententia, parum concordent. Dum enim sacerdotes aliud, aliud musici, aliud pueri, aliud etiam⁵⁷⁴ populus, omnes alta voce tonoque⁵⁷⁵ diverso concinunt⁵⁷⁶, fit insuavis quaedam dissonantia, ut etiam qui eam linguam intelligant, vix, quid⁵⁷⁷ cantetur, percipere queant. Episcopus orationem dicturus, surgens e sella sua, altero ministrorum mitram tenente, altero baculum, ita demisse eam legit, ut, cum fiat tum ab omnibus silentium, vix tamen audiatur.

Populus utriusque sexus stat penes⁵⁷⁸ sacerdotes, quamvis mulieres perpaucae appareant, nam nobiles⁵⁷⁹ perraro ad templum ire permittuntur, sexies vel octies summum⁵⁸⁰ decies in anno. Virgines nunquam, nisi qua die communicant ante lucem, reliquae, pauperes mulieres, etsi ire possent, tamen⁵⁸¹ vel non eunt, quia laborant et victum sibi quarerant, vel quia non est consuetudo nec praeceptum apud illos aut sacri⁵⁸² audiendi, aut celebrandi festi. Censent⁵⁸³ enim festa esse spiritualibus et nobilibus facta, pauperes autem, cum quotidie comedere habeant, quotidie etiam laborare debere, ut victum sibi ac familiae pa-

⁵⁶⁸ В А после слов: concursant in medio, над строчкой другим пером сделана приписка: spatio sibi invicem occursantes. Данную вставку следует считать ошибкой того, кто редактировал текст, сверяя его с черновиком. Очевидно, он почитал эти слова пропущенными, однако в тексте они фигурируют ниже после слов: accedentes in medio.

⁵⁶⁹ actedentes А, accedentes В.

⁵⁷⁰ et — в В отсутствует.

⁵⁷¹ spatio А, spacio В.

⁵⁷² superpelliceis А, superpelliceis В.

⁵⁷³ sed — в В отсутствует.

⁵⁷⁴ et А, etiam В.

⁵⁷⁵ tonoque А, sonoque В.

⁵⁷⁶ concinunt А, concinnunt В.

⁵⁷⁷ quid А, quod В.

⁵⁷⁸ stat penes А, stans retro В.

⁵⁷⁹ nobiles А, mobiles В.

⁵⁸⁰ summum А, ad summum В.

⁵⁸¹ tamen — в В отсутствует.

⁵⁸² sacri А, hac В.

⁵⁸³ censentur А, censent В.

rent, adeo ut etiam paschatis⁵⁸⁴, et nativitatis Christi, et dominicis, et denique omnibus⁵⁸⁵ festis laborent, aut⁵⁸⁶ vehant, mercentur, sicut aliis diebus, uno die festo annuntiationis⁵⁸⁷ excepto.

Dum Kyrie⁵⁸⁸ cantatur, populus omnis, tam qui est in ecclesia⁵⁸⁹, quam qui humilitatis causa se impuros arbitrantes, stant prae foribus, inclamant plus centies: «Hospodar⁵⁹⁰ pomilui⁵⁹¹», hoc est «Domine miserere», perpetuo caput et humeros incurvantes signoque crucis se consignant⁵⁹². Tum⁵⁹³ vero episcopus thura adolet non summo altari (quod clausum intus manet, velut sancta sanctorum, in quo solum sacrum mysterium peragitur et soli intrant sacerdotes et clerici foribus clausis), sed iconi beatissimae Virginis, quam exterius in parte dextra habent multis muneribus, voti causa oblatis, ornatam⁵⁹⁴. Postea diaconus, ut apud nos, ipsum episcopum thure honorat, postremo reliquos sacerdotes, primariis quidem ter cuique porrigendo, aliis vero semel, caput semper inclinando⁵⁹⁵.

Templum ingredientes non consueverunt genua flectere, sed crebris illis consignationibus capitisque et humerorum depressionibus⁵⁹⁶ ad vicies vel tricies Deum vel sanctorum imagines honorant. Orationis mentalis⁵⁹⁷ nulla notitia, sed nec⁵⁹⁸ vocalis multa, exceptis pauculis verbis conceptis et usitatissimis, ut sunt illa: «Domine miserere», et his similia. Aquam lustralem⁵⁹⁹, ut nos, non servant ad templi fores, sed nec⁶⁰⁰ omnino tamen non utuntur, cum et aegris pro unica medici-

⁵⁸⁴ paschatis *A*, die paschatis *B*.

⁵⁸⁵ denique omnibus *A*, omnibusdenique *B*.

⁵⁸⁶ aut *A*, arent *B*.

⁵⁸⁷ annuntiationis *A*, annunciationis *B*.

⁵⁸⁸ Kirie *A*, Kyrie *B*.

⁵⁸⁹ ecclesia *A*, ecclesiae *B*.

⁵⁹⁰ hospodar *A*, gospodar *B*.

⁵⁹¹ pomilui *A*, pomelii *B*.

⁵⁹² consignant^{es} *A*, signant^{es} *B*.

⁵⁹³ tum *A*, tunc *B*.

⁵⁹⁴ ornatam *A*, ornatum *B*.

⁵⁹⁵ В *A* после слов: semper inclinando, написано и зачеркнуто: orationis sentalis nulla notitia. Здесь переписчик по ошибке снова перескакивает через две строки, где эти слова находятся на своем месте.

⁵⁹⁶ depraessionibus *A*, depressionibus *B*.

⁵⁹⁷ В *A* сначала написано, видимо, sentalis, затем исправлено другим пером на mentalis; в *B* — mentalis.

⁵⁹⁸ ne *A*, nec *B*.

⁵⁹⁹ lustralem *A*, benedictam *B*.

⁶⁰⁰ non *A*, nec *B*.

na illam adhibeant. Medicis enim et pharmacis prorsus carent, excepto magno principe, qui duos habet: Italum unum, quem videre non potui, et Flandrum alterum, quem allocutus sum.

Et alicubi adventantibus⁶⁰¹ nobis obviam prodibant monachi, quorum primarius stolam, ad collum pendentem, habebat stanneamque in manu scutellam cum aqua benedicta, et fasciculo frondium pro aspergulo, cruceque super scutellam iacente⁶⁰² ad consignandum se et alios⁶⁰³. Sed et eam aquam, qua celebrans manus abluit sub missa⁶⁰⁴, piacularem habent, eamque in pelvi eadem argentea, qua laverat⁶⁰⁵ episcopus, ad medium templi tangebant, qui volebant, summis digitis et ad oculos, et pectus ponebant. Qui interim ab episcopo ipso⁶⁰⁶, cruce argentea ad frontem et utrumque⁶⁰⁷ tempus admota, consignabantur, et illi manum deosculabantur.

Et quando de hac osculatione manus incidit mentio, non abs re fuerit referre, quid nobis in eo sacro contigerit. Ergo, cum primum templum ingredimur, episcopus saepius⁶⁰⁸ se vertendo (nos enim retro manebamus, fere ante ipsam portam, spectabundi⁶⁰⁹) moneri patrem fecit, ut ad osculandam⁶¹⁰ sibi manum benedictionemque de more accipiendam veniret⁶¹¹. Quod pater stomachatus, primo se non bene intelligere ostendens⁶¹² (carebamus enim interprete), ad extremum vero — cum quater⁶¹³ vel quinquies hac de re ad eum⁶¹⁴ misisset, alle-gans quoque principem⁶¹⁵ magnum id⁶¹⁶ facere solitum esse, porro ro-

⁶⁰¹ adventantibus *A*, advenientibus *B*.

⁶⁰² cruce super scutellam iacentem *A*, cruceque super scutellam iacente *B*.

⁶⁰³ В *A* сначала написано *ad alios*, затем другим пером исправлено на *et alios*, в *B* это отсутствует.

⁶⁰⁴ sub missa *A*, sub missam *B*.

⁶⁰⁵ lavarat *A*, laverat *B*.

⁶⁰⁶ episcopo ipso *A*, ipso episcopo *B*.

⁶⁰⁷ utrumque *A*, utrunque *B*.

⁶⁰⁸ saepius *A*, sepius *B*.

⁶⁰⁹ spectabundi *A*, tantum spectabundi *B*.

⁶¹⁰ osculandam *A*, osculandum *B*.

⁶¹¹ В *A* сначала написано *veniant*, затем исправлено другим пером на *veniret*; в *B* — *veniret*.

⁶¹² ostendebant *A*, ostendens *B*.

⁶¹³ В *A* сначала написано *quatuor*, затем исправлено другим пером на *quater*; в *B* — *quater*.

⁶¹⁴ hac de re ad eum *A*, ad eum hac de re *B*.

⁶¹⁵ quoque principem *A*, ipsum quoque principem *B*.

⁶¹⁶ id — в *B* отсутствует.

gare se⁶¹⁷, ut, quaeso, cito faceret, antequam ad missam cantandam⁶¹⁸ ingrederetur (aliquid enim aliud⁶¹⁹ hactenus cecinerant), — pater, ut melius potuit, per fratrem nostrum Andream Bohemum⁶²⁰ illi⁶²¹ significavit nos talem consuetudinem non habere inturbandi⁶²² officia publica, sed peractis omnibus eum se libenter salutaturum. Quamobrem animadvertens⁶²³ pater se forte propter hunc publicum honorem, quem expectabat episcopus sibi coram sua plebe deferendum, ad illam caeremoniam⁶²⁴ esse⁶²⁵ invitatum et expectatum.

A

B

Cum omnino absoluta iri omnia ad nostrum adventum existimasset, cupiebat (quod tamen sine offendiculo simplicis populi, ne ad primum ingressum nostrum statim alienaretur a nobis, fieri posset) inde se subducere, sed responsum est neminem nisi sacro absoluto citra offendiculum posse secedere.

Proximum tamen sacellum nobis apertum fuit, quo episcopus officii quasi gratia sellam suae persimilem cum sericeo pulvinari misit ad patrem.

Quod tamen sine offendiculo simplicis populi, ne ad primum ingressum nostrum statim alienaretur a nobis, fieri posset, inde se subducerepetebat itaque, ut aliquo se recipere posset ad recitandum officium divinum. Quod cum ad episcopum (ut et cetera omnia) deferretur, responsum est nemini nisi sacro absoluto citra offendiculum posse recedere. Tum pater ait non petere se exire de templo, sed in aliquod sacellum abdutum ad orandum tantisper se posse recipere. Tandem aegreproximum sacellum nobis apertum fuit, araneis et pulveribus obsitum, quo episcopus officii quasi gratia sellam, suae persimilem, cum sericeo pulvinari misit ad patrem.

⁶¹⁷ se — в B отсутствует.

⁶¹⁸ cantandam A, cantandum B.

⁶¹⁹ aliquid enim aliud A, aliud enim B.

⁶²⁰ Bochemsum (?) A, Bohemum B.

⁶²¹ illi A, illis B.

⁶²² В А сначала написано interpretandi, затем исправлено другим пером на inturbandi. В списке B — inturbandi.

⁶²³ В А сначала написано animadvertentes, затем исправлено другим пером на animadvertens. В списке B — animadvertens.

⁶²⁴ ceremoniam A, caeremoniam B.

⁶²⁵ esse A, fuisse B.

Cum symbolum esset decantatum, instituta est huiusmodi supplicatio.

Ubi illic aliquantulum morati essemus, vocamur ad sacrificii ceremoniam videndam. Cum pater iterum se recusaret, orabat episcopus, ut saltem e suis unum aliquem spectatum mitteret, quod sibi deinde referret, ut sic principis imperio satisfaceret. Cum igitur pater videret illos nimis aegre laturos, si non iret, presertim cum nulla ibi necessario adhibeatur adoratio, sed inspectatio sola, annuit precibus illorum. Eximus ergo versus portam templi.

Cum statim

E porta sinistra claustrum illius⁶²⁶, quo soli intrant sacerdotes et ministri, prodibant acoliti⁶²⁷ duo⁶²⁸ cum cereis facibus accensis, deinde sequebantur duo cum clavis argenteis, postea ministri duo cum duobus calicibus coopertis, deinde prodibant sacerdotes bini et bini, portantes antependia⁶²⁹ altarium quatuor expansa⁶³⁰ (satis preciosa, ex auro et argento, respersa unionibus cum signis passionis Christi ad vivum satis expressis), sequebatur deinde alius, panem sanctificandum in patina cooperta supra caput gestans. Panem autem illum prius benedicant intus, antequam portetur ad consecrandum⁶³¹, confodientes tum illum⁶³² cultro, quadratum in summo frustulum excipiunt in Corpus Domini consecrandum, quam ceremoniam vocant⁶³³ iugulationem agni paschalis, in cuius locum successit incruentum sacrificium⁶³⁴ nostrum. Demum succedebat episcopus,

⁶²⁶ claustrum illius *A*, loci illius clausi *B*.

⁶²⁷ acoliti *A*, aculiti *B*.

⁶²⁸ duo — в *B* отсутствует.

⁶²⁹ antependia *A*, antipendia *B*.

⁶³⁰ expansa *A*, expanca *B*.

⁶³¹ panem autem illum prius benedicant intus, antequam portetur ad consecrandum *A*, panes autem tres videbantur portari, qui prius benedicuntur intus, antequam portentur ad consecrandum, et hoc fit in aditis illis, in mensula, posita in sinistro angulo, ubi panem unum *B*.

⁶³² tumillum — в *B* отсутствует.

⁶³³ quam ceremoniam vocant *A*, et illam ceremoniam professionis panis dicuntur vocare *B*.

⁶³⁴ sacrificium *A*, sacrificium *B*.

celebrans cum reliquis sacerdotibus ac ministris, qui omnes⁶³⁵ per portam illam dextram (quae nunquam alias aperitur vocaturque propterea⁶³⁶ porta regis) intrabant in claustra illa⁶³⁷ quasi in sancta sanctorum.

Ad aspectum illarum, quas dixi, imaginum populus totus se crucibus cum inclinationibus solitis consignabat. At ubi panis ille benedictus, paulo post consecrandus, apparuit, illico inclamare plerique⁶³⁸: «Domine miserere». Et aliqui etiam manibus in terram⁶³⁹ defixis aliquoties in signum adorationis solum percutere fronte⁶⁴⁰. Deprehendi enim miserum populum et rudiores, quod omni careant instructione, credere ibi esse Corpus Christi ideoque adorare, cum nondum sit consecratio facta. Ingressis omnibus in adita, ubi clam populo soli clausi sacerdotes perficiunt sacrificium (custodiente⁶⁴¹ fores interea aliquo ex ministris), clerici interim⁶⁴², suggestum⁶⁴³, unde Evangelium et Epistola canitur, conscendentes, concinunt⁶⁴⁴ respondentibus illis alternim nunc musicis, nunc populo toto. Ubi tempus lavandi manus advenit, id facturus, ad portam claustrum illius⁶⁴⁵ accessit episcopus⁶⁴⁶; et e pelvi eadem deinde, ut dixi, sanctificabat se populus. Facta deinde intus consecratione et in calice mixto pane prodit consecrans cum⁶⁴⁷ calice et, foribus cum fragore aliquo apertis, inclamat: «Cum fide et tremore Domini accedite», et tunc⁶⁴⁸, si quis est, qui communicare debeat, communicat ex ipso calice, porrigens⁶⁴⁹ illi⁶⁵⁰ cochlear⁶⁵¹ panis

⁶³⁵ В рукописи *B* добавлено: *dum per medium templum transirent ad populum et portam templi, se et res, quas ferebant, vertebant, caput aliquantulum inclinant, deinde.*

⁶³⁶ propterea — в *B* отсутствует.

⁶³⁷ claustra illa *A*, adita *B*.

⁶³⁸ plerique — в *B* отсутствует.

⁶³⁹ in summum *A*, in terram *B*.

⁶⁴⁰ percutere fronte *A*, frontepercutere *B*.

⁶⁴¹ custodiente *A*, custodientes *B*.

⁶⁴² interim *A*, interea *B*.

⁶⁴³ suggestum *A*, suggestum *B*.

⁶⁴⁴ concinunt *A*, concinnunt *B*.

⁶⁴⁵ claustrum illius *A*, illius claustrum *B*.

⁶⁴⁶ episcopus — в *B* отсутствует.

⁶⁴⁷ cum *A*, tum *B*.

⁶⁴⁸ et tunc *A*, et tunc dicunt *B*.

⁶⁴⁹ porrigendo *A*, porrigens *B*.

⁶⁵⁰ illi — в *B* отсутствует.

⁶⁵¹ cochleare *A*, cochlear *B*.

et vini consecrati et commixti⁶⁵² et dicens⁶⁵³: «Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi» et cetera. Posteaquam perfecit intus communionem, prodit iterum minister⁶⁵⁴ cum calice, iam vacuo, et in patena habet arma passionis Domini et clamat: «Nunc et semper et in secula seculorum⁶⁵⁵. Amen», quod signum est absoluti sacri⁶⁵⁶. Postea vadit ad mensulam in angulo, et ibi purgat calicem, et reponit, et consecrans interim sacrum absoluit.

Peractis omnibus iisce⁶⁵⁷ prodiit episcopus cum diacono, gestante panes illos, unde particula ad consecrandum desumpta fuerat, in patenam⁶⁵⁸; eosque (accitis monachis duobus) pauperibus singulis singulos obtulit. Credo eam consuetudinem inde invectam, ut sacrificio altaris sacrificium elemosinae copuletur. His sic actis ad suam sellam conscendit episcopus ibique se exiit vestibus sacris usque ad suam monasticam vestem, quae tunica est talaris e panno, ante quidem aperta, sed quae longa serie globulorum sericorum utrinque caudatorum⁶⁵⁹ affibulatur. Super illam monachi gestant patientiam, ut vocant, utrinque dependentem, palliolumque breve supra. Ipse vero e Damasceno serico nigro⁶⁶⁰ pallium exporrectis brachiis, ut solent praelati Romani⁶⁶¹, induit; super induitque cucullam⁶⁶² e velo sericeo⁶⁶³ crispato ac nigro confectam⁶⁶⁴. E colopendet crux aurea⁶⁶⁵, semissem longa, baculumque ligneum⁶⁶⁶, pedo simile⁶⁶⁷, gestat in manu. Quibus peractis e sella descendens, ad altare conversus, terque quaterque se signans et inclinans, ad nos, qui extra templi

⁶⁵² comixti A, commixti B.

⁶⁵³ etdicendo A, dicens B.

⁶⁵⁴ В А сначала написано *nimirum*, затем исправлено другим пером на *minister*; в В — *nimirum*.

⁶⁵⁵ soecula soeculorum A, secula seculorum B.

⁶⁵⁶ quod signum est absoluti sacri — в В отсутствует.

⁶⁵⁷ iisce A, hisce B.

⁶⁵⁸ patinam — так в рукописях. Конъектура: *patina*.

⁶⁵⁹ caudatorum A, candatorum B.

⁶⁶⁰ nigro — в В отсутствует.

⁶⁶¹ utsolentpraelatiRomani — в А приписка на полях, в списке В отсутствует.

⁶⁶² cuculam A, cucullam B.

⁶⁶³ sericeo — в В отсутствует.

⁶⁶⁴ В рукописи В добавлено: *habetautempalliumadextralevaque, ubipartesconsuunturinvicem, binasutrinquefimbriasalbasabaxillainmodumarcus, adtalumusquehincindependentesetundulatas, quibusindicariferuntexepiscopicordetanquamfluentadoctrinaemanere* (конъектура: *manare*) dicere.

⁶⁶⁵ aurea A, deaurata B.

⁶⁶⁶ ligneum A, alterum B.

⁶⁶⁷ В рукописи В добавлено: *forma, materia dissimilem quippe*.

portam illum operiebamur⁶⁶⁸, convertit gradum, populo, quem ante se habebat, nostrorum episcoporum more dextra benedicens.

A

Cum ad nos venisset, manum patri primum, postea aliis dedit, tum ait: «Antoni, ut sanus equitasti? Ut valet Gregorius papa? Habetisne satis ad comedendum, hoc est satisne vobis prospectum est de necessariis? Quibus linguis loquimini?» Haec ferme ille. Quibus, quantum intelligere et respondere per fratrem nostrum Bohemum et patrem Slavum licebat, singulis respondebatur.

B

Ubi extra templi portam fuit, licet nos respexerit, nil dum tamen dicens, sed iterum se ad templum convertens terque quaterque se signans, ad nos demum se conferens, manum patri primum, postea aliis dedit, tum ait: «Antoni, ut sanus equitasti? Ut valet Gregorius papa? Habetisne satis ad comedendum, hoc est satisne vobis est prospectum de necessariis? Quibus linguis loquimini?» Archimandritas et igumenos aliquot ad prandium invitavit. Haec ferme ille. Quibus, quantum intelligere et respondere per fratrem nostrum Bohemum et patrem Sclavum licebat, singulis respondebatur. Et cum pluere incepisset (eramus enim sub die ante templum), caput ille ad ecclesiam vertens, et se signans, ut antea, atque inclinans, ad scamnum, sub vestibulo templi parieti affixum, properat ac sedens ad levam suam patrem vocat. Accedit ille, sequor et ego et patrem medium statuo. Ibi coram multa plebe de multis interrogat ac loqui se cupere ostendebat. Sed cum, ut dixi, destitueremur interprete, cum hora esset tarda et ultra meridiem, cum celum pluvium portenderet, visus est nos missos facere velle et innuere, ut equos conscenderemus, idque percipere visi sumus, illum dixi, quod, si loqui potuissemus, nos secum ad panem et sal comedendum

⁶⁶⁸ В А сначала написано *operiebamur*, затем исправлено другим пером на *conspiciebamus*; в В — *operiebamur*.

Sed cum, ut dixi, destitueremur interprete, cum hora esset tarda et ultra meridiem, cum coelum pluvium maiorem semper pluviam portenderet, visus est innuere, quod liberum esset abire, idque percipere visi sumus, illum dixisse, quod, si loqui¹⁸ potuissemus, nos secum ad panem et sal (quae regionis huius est phrasis) comedendum retinuisset.

retinuisset (quod regionis huius est phrasis). Aut ergo non nos ad mensam, sed invitarat ad missam, aut, si id, non ideo nos retinuit, vel quia manum, cum volebat, non ei osculatus est pater, vel, quod verisimilius est, quia colloqui non poteramus.

Digressi igitur ab episcopo, ad hospicium, ut prius, comitati, venimus ad horam post meridiem primam — et impransi⁶⁷⁰, et prandio non parato, quod foris illud sumpturi⁶⁷¹ putabamur. Illud nobis novum et animadversione dignum visum est, quod, cum tam honorifice⁶⁷² essemus excepti ac etiam tractaremur, domi tamen quasi vincti essemus, a 12 ceu lictoribus custodiebamur, qui et ianuam domus, et portas cuiusque cubiculi cum baculis ita obsidebant (diu noctuque accenso in inpluvio domus igne), ut nec pedem quisque nostrorum, nec famulorum, nec equorum efferre extra domum posset, sed et ferarios⁶⁷³, et artifices⁶⁷⁴ ad nos ducebant aquamque ad potandos equos ferebant in domum. Quod quidem non ibi modo (quae civitas hosti finitima est), sed et in omnibus aliis quoque civitatibus cum externis omnibus — non modo legatis, sed et mercatoribus et aliis quibuscunque externis⁶⁷⁵ — huic genti est proprium atque peculiare. Imo nulli externorum⁶⁷⁶ licet in ditionem hanc pedem inferre, nulli item indigenarum ex

⁶⁶⁹ Сначала написано loqui, затем исправлено другим пером на colloqui.

⁶⁷⁰ impransi A, inpransi B.

⁶⁷¹ illud sumpturi A, sumptum B.

⁶⁷² honorifici A, honorifice B.

⁶⁷³ ferarios A, ferranos B.

⁶⁷⁴ artifices A, artifices B.

⁶⁷⁵ externis A, exteris B.

⁶⁷⁶ externorum A, exterorum B.

ipsa eferre⁶⁷⁷ non accepta prius a magno principe publica fide, qua sine hoc⁶⁷⁸ capitale est, illud perpetuae addicit⁶⁷⁹ servituti.

Smolensko⁶⁸⁰ discessimus die insequenti, 8⁶⁸¹ Augusti. Et vix dum Italicum miliare processeramus, cum nobis comites et interpretes nostri Lituani laetabundi, quasi vinculis resoluti obviam veniunt. Ac non ita multo post novus quidem⁶⁸² pristavus, a magno duce ex intimis aulicis suis⁶⁸³, nomine Salesasnen⁶⁸⁴ Volokow⁶⁸⁵, cum Polono interprete Iacobo Zborowski⁶⁸⁶, cum aliis⁶⁸⁷ equitibus XV⁶⁸⁸ nobis occurrit. Qui, ex equo descendens, patremque salutans, ac solitas⁶⁸⁹ interrogationes premittens, nomine magni⁶⁹⁰ ducis, recensitis⁶⁹¹ titulis eius, ait se ab eo missum, ut omnia illa⁶⁹² per iter necessaria itemque familiae ac⁶⁹³ equis prospiceret. A quo et illud accepimus nobis opinione breviorē restare viam, cum non Moschowiae⁶⁹⁴ degeret princeps, sed Stariciae⁶⁹⁵, quae civitas 60⁶⁹⁶ Germanicis miliaribus⁶⁹⁷ Moschowia⁶⁹⁸ distat.

Itaque iam cum utroque pristavo et 70 circiter equitibus iter Stariciam versus arripimus — nunc magnis, nunc parvis, prout illis⁶⁹⁹ videbatur, itineribus. Qua in re nullo iudicio, sed potius⁷⁰⁰ consuetudine vel impetu voluntatis agere, vel potius agi videntur.

⁶⁷⁷ eferre A, offerre B.

⁶⁷⁸ В А сначала написано illud, затем исправлено на hoc; в В — istud.

⁶⁷⁹ addicit A, adiecit B.

⁶⁸⁰ Smolensko A, Smolensio B.

⁶⁸¹ 8 A, 8a B.

⁶⁸² quidem A, quidam B.

⁶⁸³ ex intimis aulicis suis A, ex intimis aulicis suis ad nos missus B

⁶⁸⁴ В А сначала написано Salesasnem, затем исправлено на Salesasnen; в В — Salesainen.

⁶⁸⁵ Volokow A, Wolokow B.

⁶⁸⁶ Zborowski A, Iborobwski B.

⁶⁸⁷ aliis A, aliquibus B.

⁶⁸⁸ XV A, quindecim B.

⁶⁸⁹ solitas A, solitans B.

⁶⁹⁰ magni — в В отсутствует.

⁶⁹¹ recensitis A, prius recensitis B.

⁶⁹² illa A, ille B Конъектура: illi.

⁶⁹³ ac A, et B.

⁶⁹⁴ Moschowiae A, Moscoviae B.

⁶⁹⁵ Stariciae A, Stareciae B.

⁶⁹⁶ 60 A, sexaginta B.

⁶⁹⁷ milliaribus A, miliaribus B.

⁶⁹⁸ Moschowia A, Moscovia B.

⁶⁹⁹ illis — в В отсутствует.

⁷⁰⁰ В А сначала написано sed vel potius, затем vel зачеркнуто; в В — sed vel potius.

Cum enim difficiliora essent⁷⁰¹ itinera et — ob pontes, iam dictos, qui frequentissimi sunt et aliquando miliare Italicum unum vel alterum oblongi, — concussionis plenissima; cumque viae lutosae ac perarduae⁷⁰², tunc plura nobis conficienda erant miliaria⁷⁰³, et obscuram iam primum coelo subsistendum, cum in meridie⁷⁰⁴ vix mediam horam consisteremus. Cum vero planissima omnia, tunc vix 4⁷⁰⁵ vel 5⁷⁰⁶ horas equitabamus⁷⁰⁷ in die.

Et cum possent tectum subire vel obvii monasterii⁷⁰⁸, vel rusticae casae, vel saltem in aestu vicinam arborum⁷⁰⁹ umbram subire, proprium sequentes ingenium et assuetudinem⁷¹⁰, in mediis campis ad aestum et⁷¹¹ pluviam subsistebant; ibique cibos coquere, penulamque pro mappa⁷¹² ad alteram⁷¹³ extendere, nosque⁷¹⁴ illuc ad se vocare faciebant. Quo ingenio ipsorum a patre primo triduo animadverso, conquestus de ista vivendi barbarie, posthac ad arcas et casas divertebant⁷¹⁵.

Habet et hoc ea gens, ut plus gravitate⁷¹⁶ ducatur, quam blandiciis et amore. Unde, si quando affabiliter cum eis agas⁷¹⁷, tum insolescere, irreverenter agere, iocari insulse et⁷¹⁸ officium negligere; sin obiurges, extereas⁷¹⁹ ac presertim si principi delaturum⁷²⁰ minere⁷²¹, ibi tum se demittere, deprecari culpam, venerari ac⁷²² ad exequenda omnia provolare.

⁷⁰¹ erant *A*, essent *B*.

⁷⁰² viae lutosae ac perarduae *A*, viae lutosae essent ac perarduae *B*.

⁷⁰³ milliarum *A*, miliaria *B*.

⁷⁰⁴ meridie *A*, meridia *B*.

⁷⁰⁵ 4 *A*, quatuor *B*.

⁷⁰⁶ 5 *A*, quinque *B*.

⁷⁰⁷ horas equitabamus *A*, equitabamushoras *B*.

⁷⁰⁸ obvii monasterii *A*, obviis monasteriis *B*.

⁷⁰⁹ arborum *A*, arboris *B*.

⁷¹⁰ assuetudinem *A*, assuetudinem *B*.

⁷¹¹ et *A*, ac *B*.

⁷¹² mappa *A*, nappam *B*.

⁷¹³ literam *A*, alteram *B*.

⁷¹⁴ nosque *A*, nos *B*.

⁷¹⁵ divertebant *A*, iubebat divertere *B*.

⁷¹⁶ В рукописи *B* добавлено: acseveritate.

⁷¹⁷ agas *A*, agas *B*.

⁷¹⁸ et *A*, ac *B*.

⁷¹⁹ extereas *A*, exterreas *B*.

⁷²⁰ В *A* сначала написано te delaturum, затем те зачеркнуто; в *B* — te delaturum.

⁷²¹ minore *A*, minere *B*.

⁷²² ac *A*, et *B*.

In eo itinere aliquot⁷²³ vidimus coenobia monachorum, quae⁷²⁴ per universam Moschowiam⁷²⁵ sunt frequentissima, ut occurrant⁷²⁶ quotidie aliqua, quandoque duo vel tria. Primum fuit ad Boristenis⁷²⁷ traiectum, ubi etiam⁷²⁸ monachus unus in sua cuculla nautae officio fungebatur. Illud etiam⁷²⁹ ingressi perlustravimus omnia. Ecclesiolas duas habebat. Vestibulum ecclesiae (sunt enim omnes non solo aequales, sed ad primam⁷³⁰ congnationem erectae) triclinium erat cum coquina ad latus dextrum. Mensae, ut apud religiosos nostros⁷³¹, sunt strictae, oblongae et circumquaque positae, quibus ad parietem tantum accumbitur. Ecclesiae omnes — sive lignae, sive lapideae (quae perpaucae sunt) — in modum crucis aedificatae sunt. Et ut⁷³² sanctissimae⁷³³ Trinitatis speciem quandam corpoream referant⁷³⁴, trifaria tectorum conscensione⁷³⁵ consurgunt, inque turrium verticibus singulis habent magnas ferreas cruces erectas⁷³⁶.

Semper in capite templi, ubi nos chorum et summam aram habere solemus, habent ipsi adita sua clausa⁷³⁷ cum altari parvo quadrangulo ligneo, tela quapiam⁷³⁸ ad terram usque contacto. Interrogati, an lapide sacro utantur, aut rem⁷³⁹ non intelligentes, aut satis ita esse⁷⁴⁰

⁷²³ aliquot *A*, aliquod *B*.

⁷²⁴ quae — вставлено над строкой.

⁷²⁵ quae per universam Moschowiam *A*, ut et in reliqua per Moscoviam via *B*.

⁷²⁶ occurant *A*, occurrant *B*.

⁷²⁷ Boristenis *A*, Boristhenis *B*.

⁷²⁸ quandoque *A*, etiam *B* (первоначальное написание этого места: etiam, что видно из ошибки переписчика, упомянутой в следующем примечании).

⁷²⁹ etiam — в *B* отсутствует. В списке *A* после слов illudetiam сначала написано, а затем зачеркнуто слово monachus. Речь идет об очередной описке переписчика. См. строчкой выше: ubiquandoquemonachus (так в списке *A*); по списку *B* восстанавливается первоначальное написание этого места: ubietiammonachus (см. предыдущее примечание).

⁷³⁰ primam *A*, prima *B*.

⁷³¹ relligiosos nostros *A*, nostrosreligiosos *B*.

⁷³² ut et *A*, et ut *B*.

⁷³³ sanctissimae *A*, sanctae *B*.

⁷³⁴ quandam corpoream referant *A*, referant quandam corpoream *B*.

⁷³⁵ conscensione *A*, conscensione *B*.

⁷³⁶ ferreas cruces *A* (написано по ошибке в конце листа, чтобы показать связь со следующим листом, где читается уже другой текст, написанный рукой другого писца, начинающийся со слов: Semper in capite), inque turrium verticibus singulis habent magnas ferreas cruces erectas *B*.

⁷³⁷ clausa — в *B* отсутствует.

⁷³⁸ quarpium *A*, quapiam *B*.

⁷³⁹ rem — в *B* отсутствует.

⁷⁴⁰ esse — в *B* отсутствует.

putantes, ostenderunt sub ara prope terram silicem impollitum⁷⁴¹, anserino ovo paulo maiorem, ibi pro forma asservatum⁷⁴². Ad faciem altaris habent, ut nos, crucem vel iconem. Altare tamen ita situm⁷⁴³ est, ut possit ambiri. Supra altare habent umbellam e simplici tela cerulea. Ad icones aliquas (praesertim Divae Virginis) habent cereas⁷⁴⁴ candelas praegrandes et donaria varia, voti causa oblata. Item ad Nicolai⁷⁴⁵ et aliorum propriorum sanctorum, quos habent utriusque sexus non paucos — et martyres, et episcopos, et monachos, quos miraculis claruisse et usque nunc clarere⁷⁴⁶ autumant.

Cubicula habent per aream magnam extensa et⁷⁴⁷ ab invicem separata, bina vel terna simul, ad morem Carthusianorum⁷⁴⁸, sed sordida, fuliginosa, obscura, absque lecto, vel mensa, vel cista, vel scamno, exceptis solis⁷⁴⁹ iis, quae circa hypocaustum⁷⁵⁰ sunt affixa, quae illis serviunt pro mensa, sedili, lectica, cubili et omnibus aliis usibus huiusmodi. Interrogati monachi, quid orarent, responderunt illi: «Domine Iesu Christe, fili⁷⁵¹ Dei vivi, miserere nobis!»

A

B

Atque uti nos rosario, ser-
to adcertumnostrumbea-
tam Mariam⁷⁵² salutantes,
ita ipsi praecarios globu-
los ad has preces certo nu-
mero iterandas habent.
Interrogati quidam vene-
randi senes, an essent

Quae verbaut nos rosario, ser-
to ad certum numerum, Divam Virginem saluta-
mus, ita ipsi praecarios globulos ad has
preces certo numero iterandas habent,
serta autem illorum quatuor tantum de-
cades continent, eo quod Mosci quadra-
genarium numerum repetunt, ut nos
centesimum et Bohemi sexagenarium,

⁷⁴¹ impollitum A, impolitum B

⁷⁴² ibi pro forma asservatum — в B отсутствует.

⁷⁴³ ita situm A, ita in medio situm B.

⁷⁴⁴ cereas A, caereas B.

⁷⁴⁵ Nicolai A, Divi Nicolai B.

⁷⁴⁶ В A сначала написано clare, затем исправлено на clarere; в B — clare.

⁷⁴⁷ et A, ac B.

⁷⁴⁸ Carthusianorum A, Chartusianorum B.

⁷⁴⁹ exceptis solis A, solio B.

⁷⁵⁰ hypocaustum A, hypocaustum B.

⁷⁵¹ filii A, fili B.

⁷⁵² В A сначала написано adbeatamMariamcertumnostrum, затем над словами расставлены цифры, видимо, означающие новый порядок слов, который выглядит так: adcertumnostrumbeatamMariam.

sacerdotes, negarunt se esse et in toto monasterio unicum dixerunt sacerdotem.

nec solis monachis sunt ita sarta, sed et aliis populis, quin et laicis, communia. Interrogati quidam venerandi senes, an essent sacerdotes, negarunt se esse et in toto monasterio unicum esse dixerunt sacerdotem. Solent tamen quoddam cantare advenientibus, et elemosyna data id petentibus.

Tanta hos populos invasit ignorantia, ut in ipsis etiam monasteriis⁷⁵³ vix invenias, qui legere sciant, ac proinde non promoventur ad sacerdotium. Unde fit, ut, qui sacerdotes in monasteriis sunt, fere fuerint prius seculares⁷⁵⁴ poppi; et, quia mortua uxore⁷⁵⁵ non licet his⁷⁵⁶ amplius sacerdotio fungi, nisi monachi fiant, propterea hi sunt, qui monasteriis suppeditant sacerdotes. Alioqui⁷⁵⁷ in saeculari⁷⁵⁸ statu⁷⁵⁹ (si non ducunt secundam⁷⁶⁰ uxorem) in officio tantum⁷⁶¹ diaconatus inseruiunt⁷⁶². Quod si⁷⁶³ bigami fiunt, cum⁷⁶⁴ ab ecclesiae⁷⁶⁵ ministerio repellantur, aut milites fiunt, aut mercatores, aut denique e sacerdotibus laniones, quasi vero ab uxore pendeat sacerdotiumulare.

Hinc est quod, cum episcopis non liceat habere uxorem, sicut nec monachiis, semper e monasteriis et non aliunde assumuntur⁷⁶⁶ episcopi; quibus etiam aequae atque illis interdictus est carniis esus. Monachus tamen professus, si literas norit, non arcetur a sacerdotio, etiam si uxorem unam non habeat nec habuerit unquam, sicut plane⁷⁶⁷ arcetur secularis, quantumvis literatissimus, nisi vel habeat uxorem, vel eadem etiam

⁷⁵³ moneſtariis *A*, monasteriis *B*.

⁷⁵⁴ fuerint saeculares *A*, fuerint prius seculares *B*.

⁷⁵⁵ uxorem *A*, uxore *B*.

⁷⁵⁶ his *A*, eis *B*.

⁷⁵⁷ alioqui *A*, alioquin *B*.

⁷⁵⁸ saeculari *A*, seculari *B*.

⁷⁵⁹ ſtatum *A*, ſtatu *B*.

⁷⁶⁰ В *A* сначала написано *suam*, затем исправлено на *secundam*; в *B* — *secundam*. (Возможно, переписчик прочел: *si non ducunt suam uxorem in officio...*).

⁷⁶¹ tantum — в *B* отсутствует.

⁷⁶² inserviunt *A*, inserviant *B*.

⁷⁶³ В *A* сначала написано *siquo*, затем исправлено на *quodsi*; в *B* — *velsi*.

⁷⁶⁴ cum *A*, cum iam *B*.

⁷⁶⁵ ecclesiae *A*, ecclesiastico *B*.

⁷⁶⁶ asumuntur *A*, assumuntur *B*.

⁷⁶⁷ plane *A*, plene *B*.

die⁷⁶⁸, qua ordinandus est, aliquam ante desponset⁷⁶⁹. Hinc videas facile discrimen inter coniugatos⁷⁷⁰ et non coniugatos⁷⁷¹ sacerdotes⁷⁷².

Monachos enim hic castissimos, puros et optimae⁷⁷³ famae videas, carnis macerationi et devotioni addictissimos, itidem et episcopos, et archiepiscopos, et metropolitans (si excipias schisma) sancte, et pie, et caste⁷⁷⁴ vivere et in magna proinde apud suos populos veneratione haberi, et adeo illam suam pietatis speciem colere⁷⁷⁵, ut de propaganda christiana religione⁷⁷⁶ etiam⁷⁷⁷ sint solliciti et mittant pios monachos, suo itidem modo⁷⁷⁸ Dei zelum habentes, ad convertendas gentes et Christum annunciandum⁷⁷⁹ iis, qui non audiverunt⁷⁸⁰; quorum aliqui⁷⁸¹, vel a Tartaris, vel Scytis occisi, in calendario pro sanctis martyribus habentur. At vero seculares populos coniugatos videas ita divisos, ut praeter illud modicum tempus, quod in templo consumunt, reliquam vitam transigant variis industriis, pecudum, mercium atque commerciorum⁷⁸² quaestum⁷⁸³ facientes, quo et filias nuptui tradere, et familiam alere, et coniugem vestire, et filiis queant thesaurizare.

Eo coenobio relicto ad alia subinde appellabamus⁷⁸⁴. Sunt enim permulta, ut dixi, in Moschovia⁷⁸⁵, ita ut in una civitate Moschoviae⁷⁸⁶ di-

⁷⁶⁸ В А сначала написано eadem et die, затем et зачеркнуто; в В — eadem etiam die.

⁷⁶⁹ В А место aliquam partem ante desponset (с авторскими исправлениями) палеографически не совсем ясно. В В ясно прочитывается: aliquam ante desponset.

⁷⁷⁰ conungatos А, coniugatos В.

⁷⁷¹ conungatos А, coniugatos В.

⁷⁷² Врукописи В добавлено: et quam sibi meliorem partem elegit catholica Latina ecclesia, quam Graeca schismatica.

⁷⁷³ optime А, optimae В.

⁷⁷⁴ pie caste А, pie et caste В.

⁷⁷⁵ collere А, colere В.

⁷⁷⁶ relligione А, religione В.

⁷⁷⁷ etiam — в В отсутствует.

⁷⁷⁸ suo itidem modo А, itidem suo modo В.

⁷⁷⁹ В В — annunciandum. В А, видимо, изначально было написано: annunciandum; затем сделано не совсем ясное исправление, которое, возможно, следует читать как enunciandum.

⁷⁸⁰ audierunt А, audiverunt В.

⁷⁸¹ aliqui А, alii В.

⁷⁸² В В — commerciorum. В А, видимо, изначально было написано: comertiorum. Затем сделано не совсем ясное исправление; по мнению Аммана — comertionum.

⁷⁸³ questum А, quaestum В.

⁷⁸⁴ appellabamus А, appellamus В.

⁷⁸⁵ Moschovia А, Moscovia В.

⁷⁸⁶ Moschoviae А, Moscoviae В.

cantur esse 70. In Novogardia vero Magna, quae (post devastatam⁷⁸⁷, exustam⁷⁸⁸ a Tartaris Praeopensibus⁷⁸⁹ anno 70 Moschoviae⁷⁹⁰ civitatem) longe maior esse dicitur — in⁷⁹¹ illa⁷⁹² 74 numerari coenobia⁷⁹³ perhibentur, quanquam⁷⁹⁴ (ut postea⁷⁹⁵ intellexi) in istis numerantur⁷⁹⁶ 30⁷⁹⁷, quae ad lacum⁷⁹⁸ Holmenium⁷⁹⁹ (qui 40 miliaribus⁸⁰⁰ Italicis⁸⁰¹ quaqua versum late patet).

Cum per eum navigaremus, in littore⁸⁰² illo ordine quodam ac pari fere intervallo extracta⁸⁰³ vidimus, in quibus numerosus etiam⁸⁰⁴ monachorum coetus incolere dicitur, ut in aliquibus 100, 200, in quibusdam ultra⁸⁰⁵ 300 inhabitent. 350 numerari⁸⁰⁶ pro certo relatum est nobis in uno sanctae Trinitatis monasterio 60 millibus passuum⁸⁰⁷ a Moschovia⁸⁰⁸, quod celebre est corpore integro Sergii cuiusdam, ante annos 190⁸⁰⁹ illius coenobii igumeni⁸¹⁰ seu praepositi, qui et vitam sanctam duxisse, et in vita, et post mortem, et nunc usque admirandis

⁷⁸⁷ devastatam — в списке А вставлено сверху строки другим пером; в В это слово отсутствует.

⁷⁸⁸ exaustam А, exustam В.

⁷⁸⁹ Praeopensibus А, Praeompensibus В.

⁷⁹⁰ Moschoviae А, Moscoviae В.

⁷⁹¹ in — вставка другим пером (видимо, фраза была написана: civitatem longe maior esse dicitur illa, 74 numerari cenobia perhibentur; но затем прочитана иначе: civitatem longe maior esse dicitur, in illa 74 numerari cenobia perhibentur).

⁷⁹² esse dicitur in illa А, illa esse dicitur, licet sit parum culta et populum tumultuarium habet.

⁷⁹³ cenobia А, coenobia В.

⁷⁹⁴ quanquam А, quia В.

⁷⁹⁵ В А сначала написано antea, затем исправлено на postea; в В — postea.

⁷⁹⁶ numerentur А, numerantur В.

⁷⁹⁷ 30 А, triginta В.

⁷⁹⁸ lacum А, locum В.

⁷⁹⁹ Holmenium А (первое, зачеркнуто его написание неясно), Pmenum В.

⁸⁰⁰ milliaribus А, miliaribus В.

⁸⁰¹ Italicis А, Italicis В.

⁸⁰² littore А, litore В.

⁸⁰³ extractam А, extincta В.

⁸⁰⁴ numerosus etiam А, etiam numerosus В.

⁸⁰⁵ in quibusdam ultra А, in quibusdam etiam ultra В.

⁸⁰⁶ 350 numerari — в В отсутствует.

⁸⁰⁷ pasuum А, passuum В.

⁸⁰⁸ Moschovia А, Moscovia В.

⁸⁰⁹ 100 А, 190 В.

⁸¹⁰ egumeni А, igumeni В.

prodigiis clarere creditur. Qua re⁸¹¹ et magnus dux nobis vix dimissis⁸¹² illuc⁸¹³ se statim religionis causa contulit⁸¹⁴, ut ad diem ibi esset⁸¹⁵ illius sancti⁸¹⁶, ut dicunt, solennem XXV Septembris⁸¹⁷.

Nec sane difficile est tantam turbam alere. Tanta enim est⁸¹⁸ parsimonia, tanta victus frugalitas, ut unde ali 10 alibi possunt, inde facile...⁸¹⁹ hic sustentari queant. Nam in fabricis parum impendunt, in vestitum⁸²⁰ perparum, panno enim rudi et vili vestiuntur, et, cum nulla sit cultus cura⁸²¹, usque ad extremam attritionem illas vestes gerunt. Porro pane, saleque⁸²² fere victitant, et piscibus, quos ipsi capiunt in lacubus vel fluminibus penes quae vivunt. Non emunt libros, non terunt papyrus⁸²³, calceos aut subsoleos⁸²⁴ ferratos habent, aut e corticibus⁸²⁵ arborum textos. Quid plura? Cum in magna veneratione sint⁸²⁶ apud populos, fere eelemosinae⁸²⁷, illis erogatae⁸²⁸, sumptus hos superant.

Sed me miseret valde illorum, quod, cum ad pietatis speciem ita educentur, nullam tamen institutionem habent. Ignorantiam sum-

⁸¹¹ qua re A, quin B.

⁸¹² Врукописи В добавлено: Staritia ad regem Poloniae Plescoviam obsidente et totis viribus oppugnante pro pace impetranda.

⁸¹³ illuc A, illic B.

⁸¹⁴ contulit A, contulisse fertur B.

⁸¹⁵ ad diem ibi esset A, ibi esset ad diem B.

⁸¹⁶ illius sancti A, illo sancto B.

⁸¹⁷ Врукописи В добавлено: In illo, inquam, monasterio ad 350 monachi vivere perhibentur.

⁸¹⁸ enim est A, est enim B.

⁸¹⁹ Слово, которое нам не удается прочитать. На полях другим пером сделана приписка, которая начинается с цифры 30, и дальше неразборчиво. По мнению Аммана, это место вместе с припиской следует читать: coetum 30 circiter (в соответствии с этим дан перевод). alibi possunt, inde facile... A, Romae possint, inde facile 10 B.

⁸²⁰ in vestitum A, in vestra B.

⁸²¹ В A сначала написано curaе, затем исправлено на cura; в B — cura.

⁸²² sale paneque A, pane saleque B.

⁸²³ papirum A, papyrus B.

⁸²⁴ В A сначала написано и зачеркнуто autsubsol... (неразборчиво), затем исправлено на autemsubsoleis; в B — autsubsoleos.

⁸²⁵ В A первоначальное написание неразборчиво, исправлено на caudicibus (?); в B — corticibus.

⁸²⁶ sint (?) A, sunt B.

⁸²⁷ eelemosinae A, eleemosynae B.

⁸²⁸ erogatae A, erogatae B.

mam in illis videas licet⁸²⁹ rerum omnium. Non sciunt, cuius ordinis sint⁸³⁰, quam regulam profiteantur, sed inde nomen assumunt⁸³¹, unde illud dicitur⁸³² templum, quod apud se habent. Dolendum est enim, quod, si nihil mali faciunt, unde populum scandalizent, non etiam aliquid boni facere sciunt (propter fidem in Christum et externam illam vitae macerationem), unde vel sublimi contemplationi⁸³³ vacare vel honestae⁸³⁴ actioni incumbere possint.

Sed ne putes ignorantiam istam tantum monachos obsedis-
s. Rarissimos etiam⁸³⁵ inter principes⁸³⁶ et⁸³⁷ nobiles invenies⁸³⁸ (ne-
dum in plebe minuta), qui literas norint. Si quid vero sciunt, — plu-
rimum legere ac scribere. Non enim scientiis hic datur opera ulla,
neque gymnasia ulla habentur. Audivi quandoque electos a princi-
pe wladicas⁸³⁹ atque metropolitans simplices monachos vel ob vitae
probitatem, vel ob aliam⁸⁴⁰ causam (eligit enim illos princeps, con-
secrant vero episcopi alii 2 vel 3⁸⁴¹), qui vel a poppo⁸⁴², vel a simpli-
ci laico literas opus habuerint⁸⁴³ edoceri. Et cum «literas» audis⁸⁴⁴,
non Graecas, non Latinas putes, sed mere Rutenicas⁸⁴⁵. Non enim
arbitror in tota Moschovia esse⁸⁴⁶, qui Graece norint⁸⁴⁷ vel qui La-
tine, si demas medicos magni principis duos et interpretes⁸⁴⁸ Polo-

⁸²⁹ in illis videas licet — в *B* отсутствует.

⁸³⁰ sunt *A*, sint *B*.

⁸³¹ assumunt *A*, desumunt *B*.

⁸³² dicitur *A*, vocatur *B*.

⁸³³ contemplationi *A*, contemplatione *B*.

⁸³⁴ honestae *A*, honeste *B*.

⁸³⁵ В *A* сначала написано et, затем исправлено на etiam; в *B* — etiam.

⁸³⁶ principes *A*, primores *B*.

⁸³⁷ et *A*, ac *B*.

⁸³⁸ invenies (далее, в самом конце листа, следует значок, который мы затрудняемся интерпретировать) *A*, videas *B*.

⁸³⁹ wladicas *A*, wladikas *B*.

⁸⁴⁰ aliam *A*, aliquam aliam *B*.

⁸⁴¹ 2 vel 3 *A*, duo vel tres *B*.

⁸⁴² a poppo *A*, populo *B*.

⁸⁴³ habuerint *A*, habuit *B*.

⁸⁴⁴ audis *A*, audit *B*.

⁸⁴⁵ Rutenicas *A*, Rhutenicas *B*.

⁸⁴⁶ in tota Moschovia esse *A*, esse in tota Moscovia *B*.

⁸⁴⁷ norint *A*, norit *B*.